
 
 

1 
 

 
M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  

U f f i c i o  S c o l a s t i c o  R e g i o n a l e  p e r  i l  L a z i o  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “ P o r t o  R o m a n o ”  

Sede Centrale: Via G. Bignami, 26 –  Tel. e fax 06/65210799 – C.F. 97710580586 
Succursale: Via Coni Zugna, 161–  Tel. 06/65210796 - C. M: RMIC8DM00N 

00054 Fiumicino ROMA (RM) - e-mail: rmic8dm00n@istruzione.it 

 
All’albo pretorio online  

Al sito web istituzionale 
 

 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Progetto 10.2.2A-FDRPOC-LA-2021-87 - “EMERGENZA APPRENDIMENTO” - CUP F11B21002560006  
  

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto sotto i 10.000 euro fuori MEPA D.I. 129/2018 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE a contrarre AFFIDAMENTO DIRETTO (persone giuridiche) del servizio di 
insegnamento di N. 1 esperto per l’attivazione di n. 1 modulo - Progetto “Minecraft Education 1” con 
codice 10.2.2A-FDRPOC-LA-2021-87 codice CUP: F11B21002560006 - avviso pubblico prot. n. 9707 del 27 
aprile 2021. - Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 
10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 emanato nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

CIG: Z4F37DEE08 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 





 
 

2 
 

VISTO il D.I. del 28/08/2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE le Linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con Deliberazione ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 

la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Allegato XII del Reg. UE n. 1303/2013 “Informazioni e comunicazione sul sostegno fornito dai fondi”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la nota “Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale - Chiarimenti” pubblicata dal MIUR con protocollo n. 0034815 

del 02-08- 2017. 

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige prot. n. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale. 

VISTE le Linee Guida, la Normativa di riferimento e i Manuali Operativi; 

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014-2020 – ottobre 2020. 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27 aprile 2021. - Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – 

Istruzione– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 emanato nell’ambito dei 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 



 
 

3 
 

per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità). 

VISTO il Progetto “Emergenza apprendimento e socialità” con codice 10.2.2A-FDRPOC-LA-2021-87 codice 

CUP: F11B21002560006 presentato dall’I.C. Porto Romano nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 

10.2.2 e 10.3.1 - avviso pubblico prot. n. 9707 del 27 aprile 2021. - . Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azione 10.1.1A – Interventi per il 

successo scolastico degli studenti. 

VISTA la lettera di autorizzazione con la quale il Progetto “Emergenza apprendimento” viene finanziato per 

un importo pari ad € 81.312,00; 

VISTO il Programma Annuale di questa istituzione scolastica, deliberato nella seduta del Consiglio d’Istituto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto autorizzato; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Europei 2014-20” 

MIUR prot. n.AOODGSFID/1498 del 09/02/2018; 

VISTA la nota prot. 11805 del 13 ottobre 2016, - Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità; 

VISTA la nota prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la 

pubblicità per la programmazione 2014-20;  

VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. relativamente alla 

documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in relazione alla condizione di 

essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di 

competenza; 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno”; 

VISTO il nostro Avviso di selezione per il reperimento degli esperti e/o tutor interni per i moduli del 

Progetto “Emergenza apprendimento” con selezione conclusa con bando deserto;  

VISTO l’Avviso per esperto per i moduli del Progetto “Emergenza apprendimento” destinato alle 

collaborazioni plurime e personale esterno con selezione conclusa con bando deserto; 

CONSIDERATO che per l’incarico di esperto non è pervenuta alcuna istanza da parte di personale fisiche; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VISTA l’indagine informale svolta; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



 
 

4 
 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, del 
servizio di formazione di n. 1 esperto per l’attivazione di n. 1 modulo - Progetto “Minecraft in 
Education 2” con codice 10.2.2A-FDRPOC-LA-2021-87 - avviso pubblico prot. n. 9707 del 27 aprile 
2021. - Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione– Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 emanato nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 
(Apprendimento e socialità) alla società Docendum S.r.l. – sede in Via Achille Papa n. 21 - 00195 
ROMA (RM) - C.F./P.IVA 13450171007; 

 di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto, a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del contratto medesimo; 

 di autorizzare la spesa complessiva lorda di euro 2.100,00 (duemilacento/00) omnicomprensive, 
corrispondenti all’attività di un esperto per n. 30 ore al costo orario di euro 70,00 che si 
svolgeranno entro il 30/11/2022, da porsi a carico del bilancio dell’istituzione scolastica sul 
Progetto P.2.8 - PROGETTI DI APPRENDIMENTO - AVVISO N. 9707/2021 - 10.2.2A-FDRPOC-LA-2021-
87; 

 ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Lorella 

Iannarelli. 
 

Il presente Provvedimento è pubblicato all’Albo pretorio on line e al Sito web istituzionale. 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                  Prof.ssa Lorella Iannarelli 

                                                    Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-09-24T19:43:51+0200
	LORELLA IANNARELLI




